
Организация 
Об'оединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 50 повестки дня: 

Стр. 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год 
(продолжение) 
Общие прения (продолжение) 65 

Председатель: r-н Марио МАйОЛ И ( Италия) 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансоаый rод (А/ 
4370, А/4408, А/С.5/815, А/С.5/828 и Corr.1, 
А/С.5/829, A/C.5/L.611) (продолжен.ие) 

Общие прения (про,должение) 

1. Г-н ГАНЕМ (Франция), выступая к порядку 
ведения заседания, обращает внима1ние Комите­
та на статью в «Нью-Йорк тайме» от 21 октября 
1960 года, в которой обсуждаются предполагае­
мые расходы по операциям Организации Объ­
единенных Наций 'В Конго. Ввиду отсутствия а1в­
торитетной информации Генер<1льного Секрета­
ря по данному вопросу представители поставле­

ны в затруднительное положение, будучи вынуж­
дены телеграфировать своим правительствам о 
том, что они :не могут подтвердить цифры, при­
веденные в упомяшутой ,статье. Председатель 
должен настоятельно просить Генерального 
Секретаря как можно скорее представить Коми­
тету смету расходов, ,связанных с постановлени­

ями Савета Безопасности, и той доли, которая 
будет покрыта за счет добровольных взносов. 

2. Г-н ТЕРН ЕР (Контролер) обещает довести до 
сведения Генеральшого Секретаря точку зрения, 
которую высказал представитель Франции и ко­
торую, естественно, разделяют все представите­

ли. Составление . авторитетной сметы расходо·в 
по операциям в Канго - чрезrвычайно сложная 
задача; необходимо было проконсультироваться 
с правительствами и получить информацию с 
мест. Однако работа. приближается к концу, и 
Генеральный Секретарь ·надеется распространить 
соответствующую смету 'В ,начале ~ледующей не­
дели. Генеральный Секретарь полностью пони­
мает то беспокойство и нетерпение, с которым 

ожидают эту ,смету, од1нако он стремил·ся сде­

лать ее по возможности более полной и точной. 

3. Г-н ГАБИТЕС (Новая Зеландия) отмечает, что 
внимательное и тщательное рассмотрение бюд-

65 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 772-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 21 октября 1960 года, 

10 час. 50 мин.. 

Нью-Йорк 

жетной сметы на 1961 год (А/4370) особенно не­
обходимо, ,ввиду того что она должна ,быть уве­
личена в целях обеспечения новых потребностей, 
в том числе по оказанию помощи государствам, 

недавно лолучИJвшим независимость, -и что по­

требуются крупные дополнительные ассигнова­
ния для фина·нсирова,ния операций Организации 
Объединенных Наций в Конго. В то же время 
необходимо признать, что существенное увели­
чение бюджета ,связа·но главным образом с рас­
ширением деятельности Организации Объеди­
ненных Наций, особенно в экономической и со­
циальной областях. Это расширение в значитель­
ной степени обуславливается ·концентрацией ·ВНИ· 
мания •на нуждах ,менее развитых стран и после­

дующим переносом центра тяжести ·с законода­

тельной деятелыности на исполнительную. М,не­
ния в отношении целесообразно,сти этого расши­
рения могут расходиться; но если оно признано 

и одобрено, то 1в этом ,случае ,необ:,содимо также 
одобр•ить увеличение расходоrв по бюджету. 

4. Важно, однако, сделать все необх,одим-ое, что­
бы усилия Организации Объединенных Наций 
были ·направлены на осуществление первоо'Че­
редных видов деятельности, ·которые обещают 
дать быструю и ощутимую ·выгоду, особенно в 
такое время, когда требования к правительст­
вам быстро растут, а ресурсы для их vдовлетво­
рения, по крайней мере в некоторых случаях, не 
увеличиваются. Поэтому ,следует более критиче­
ски подходить к рассмотрению навых проектов 

и более тщательно ·взвешивать ценность прово­
димых работ. За это в ·первую ·очередь отвечают 
пра1вительства государств-членов, и это требует 
координации их национальной политики. В этой 
связи г-·н Габитес обращает внимание на заме­
чания, ~деланные Консультативным комитетом 
по административным и бюджетным вопросам 
(А/4408, пункт 27). 

5. На необходимость получения более широ1кой 
поддержки ~о стороны правитель~тв •в отноше­

нии ликвидации программ более низкой очеред­
ности, с тем чтобы высвободить ресурсы для но­
вых видов деятельности, указывали ка·к Кон­
сультативный комитет, так и Генеральный Сек­
ретарь. Последний ·в своем зая•влении Комитету 
(/\/С.5/828 и Corr. l) дал понять, что, если лодо,б­
ная поддержка не будет оказана, далынейшая 
«рационализация» деятельности, по-видимому, 

будет невозможна. Генеральный Секретарь мо­
жет играть лишь ограниченную р·оль в уста·нов­

лении очередности, 'НО он может оказать помощь 

правительствам, •давая советы и обеспечивая их 

A/C.5/SR.772 



66 tенеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитеt 

информацией. И действительно, он дал много по­
лезных советов, ряд которых был ·принят. Одна­
ко правительства испытывали некоторые затруд­

нения в получении информации, на основании 
коrорой можно -было бы выработать свою точку 
зрения по -столь важному •nопросу. Как на это 
указала ·в ходе четырнадцатой сессии делегация 
Новой Зеландии, а также делегации других 
стра,н, ,в новой форме бюджета не -отражена сто­
имость отдельных программ. Несм,отря на то что 
вносились предложения о ~включении подобной 
информации в будущие сметы, в бюджетной 
смете -на 1961 ,год она не содержится; в этой 
смете не ·приводится также а·нализ расходов по 

областям деятельности, 'Который давался преж­
де и которого требует статья 34 !flравил пр.оцеду­
ры Экономического и Социального Савета. Ме­
морандум о рабочих программах (А/С.5/815) не 
бесполезен, ,но -он мало что добавляет ·к уже име­
ющимся ,сведениям и в ·нем ничего ,не говорнтся 

о расходах. Делегация Новой Зеландии была бы 
рада узнать, нельзя ли •в будущем ,включить в 
бюджетные - документы сведения о стоимости от0 

делыных программ и ~видов деятельности, оообен~ 
но ·в экономической и социальной областях. 

6. В системе Организации Объединенных Наций 
главная ответственность за установление очеред­

ности лежит на Экономическом и Социаль·Jюм 
Совете. По мнению делегации Новой Зеландии, 
из заЯ'вления Пред-седателя Совета, которое Ге:. 
неральный Секретарь цитировал в -своем заявле­
нии Комитету (А/С.5/828, пункт 22); IНе вытека­
ет, что нет ,возможности для дальнейшей рацио­
нализации экономических и социалЬ'ных рабочих 
программ. Все еще 1не •выполнены некоторые ре­
комендации · Генерального Секретаря, например 
рекомендация ,в •отношении периодич~ности •созы­

ва •сессий Комиссии по пра•вам чело·века и Ко­
миссии по правам женщины, на что было обра­
щено ·внима·ние в пункте 44 доклада Консульта­
тивного комитета (А/4408). Делегации Новой 
Зеландии ·представляется, что сам Пятый коми­
тет мог бы играть большую роль, чем в прош­
лом; Комитет мог бы обратить .•внима1н'Ие на те 
виды деятельности, которые, по-видим,ому, не мо­

гут больше пользоваться приоритето~, и тем са­

мым осуществить более тщательныи пересмотр 
существующих и ,намечаемых программ. Место 
и функции ,Комитета позволяют ему держать под 

наблюдением 'Все ~виды деятельности Организа­
ции Объединенных Наций, и он несет основную 
011ветственность за обеспечение экономного ис­
пользова,ния ресурсов Организации Объединен­
ных Наций. Действуя -подобным образом, Коми­
тет должен руководствоваться интересами Орга­
низации Объединенных Наций в целом. Для ре­
гиональных •видов деятельности, вне зависимо­
сти от их ·внутреннего з-начения, .нет места в пр~­
граммах Организации Объединенных Наци~, 
если они •не отвечают и·нтересам других ·районов; 
Организация · Объединенных Наций долж·на при­
нимать строго ограниченное уча,стие или даже не 
принимать ,никакого уча·стия ~в . проектах, кото­
рые ,сулят принести быстрые и существенные вы-

годы странам-участницам и которые они сами в 

состоя-нии финансировать. 

7. Делегация Новой Зеландии в основном со­
гласна -со ,сметой Генерального Секретаря и с 
почти идентичными рекомендациями Консульта­
тинного комитета. В тех случаях, когда имеютс~ 
расхождения во взглядах между этими двумя 

инстанциями. делегация Новой Зела·ндии под­
держивает точку зрения Комитета; НО она 'ВПОЛ­
не солидарна с Генеральным Секретарем и, во­
обще говоря, полностью поддерживает его дей­
ст,вия, считая, что • они продикт<УВаны лишь же­
ланием содействовать ~высшим интересам Орга-
низации Объединенных Наций. • 

8. Часть II бюджета, охватывающая фактически 
более половины общей •суммы ,сметных расходов 
и оказывающая влияние на другие части • бюд­
жета, должна подвергнуться самому скрупулез­
ному рассмотрению. Делегация Новой Зеландии 
считает, что большинство новых должностей, ис­
прашиваемых Генеральным Секретарем, из ко­
торых . 59 011носятся . к экономической и социаль­
ной деятельности и деятельности в области прав 
человека, действительпо оправдано. Однако, при­
ветствуя· создание Латиноамериканского общего 
рынка, делегация Новой Зеландии не может со­
гласиться с тем, чтобы Организация Объединен­
ных Наций бесконечно оказывала финансовую 
поддержку этому институту. Г -'Н Габитес пола­
гает, что члены этой организации сами захотят 
последов.ать примеру Европейского общего рын­
ка и будут самостоятельно осуществлять над ней 

• ~онтроль · и финансировать ее из . собственных 
средств. 

9. Делегация Навой - Зеландии ·не согласна с 
Консультатив·ным комитетом 'В ТО'М, что потреб-' 
ности ;В дО'полнительном -пер-сонале следует удов­
летворить только после получения результатов 

оценки программ •в экономической и социальной 
областях за пятилетний период и обследования 
деятельности и организации Секретариата (А/ 
4408, пункты 118 и 119). Комитет по оценке пр·о­
грамм признал 1, что дал1,1нейшее расширение 
деятельности и увеличение бюджета Организа­
ции ОбъедИ'ненных Наций. и овязанных с ней 
учреждений не -rолько . неизбежны, но • даще же­
лательны. 

10. Однако оценка и· обследование должны ука: 
зать пути использования имеющи~ся ресурсов с 

наибольшей выгодой. Делегации Новой Зеландии 
уже ясны некоторые пути в этом направлении" 
Необходимо полностью использовать возмож~ 

ность перемещения ресурсов из Департамента 
по делам опеки и информации о несамоуправ' 
ляющихся территориях, .на ·которую обратил -вни• 
мание ,Консультативный •комитет (А/4408, . пункт 
39). В . настоящее ~время обширная программа по 
опеке 1на 1961 год может ограничить масштабы 
-перемещения из указанного . Департамента, од· 

·1 Перспективы на пятилетний период, 1960-1964 (Изда· 
нне Организации Объединенных Наций под № 60.IV.14), 

. пункт 371 (i). 



772-е заседание - 21 октября 1960 года 67 

нако вполне возможен перевод персонала из об­
ласти прав человека, некоторые виды деятельно­

.ст.и .которой, по мнению делегации Новой Зелан­
дии, ни в коей мере не , претендуют на приоритет, 
в более неотложную и важную область экономи­
ческой и •социальной деятельности в интересах 
менее развитых стран . Пока не стабилизируется 
объем деятельности С·пециальноrо фонда и не 
завершится ,обслед~ование деятельности и орга­
низации Секретариата, важные ж1вые должности 
должны, насколько это •возможно, быть замеще­
ны на временной основе. В свете замечаний 
Генерального Секретаря (А/С .5/828 и Согr.1) де­
легация Новой Зеландии положительно отнесет­
ся к любому предложению о восстановленин ча­
сти 1но~вых должностей, рекомендован·ных Кон­
сультативным 1!{1ОМитетом ·к •сокращению. 

11. Бюджет Организации Объединенных На­
ций - это не бесполезное ,бремя, которое госу­
дарства-члены должны •Нести ради вьп:·оды Сек­
ретариата или небольшой группы стран. Бюджет 
в •к,онкретных цифрах отражает деятельность, 
проводимую Организацией Объединенных Наций 
с целью выполнения ·обязанностей, возложенных 
на нее Уставом и правительствами государств­
членов; Увеличение бюджета следует рассматри­
вать как проявление непрерывного развития Ор­
ганизации Объединенных Наций в интересах 
всех членов •в целом, 'И особенно в интересах 
малых и менее могущественных стра·н, которые 

рассматривают Организацию Объединенных На­
ций как лучшую гарантию их истинной свободы 
и прогресса. 

12. Г-н НАКВАЛАЧ (Чехославакия) говорит, 
что бюджетная смета на 1961 год превышает 
бюджет 1960 года на 4,5 миллиона долларов . 
Общая сумма сметы, испрашиваемая:на 1961 год, 
составляет более 68 миллионов долларав про­
тив 48 миллионов долларов ·в 1952 r•оду, другими 
словами, с момента . •вступления в должность ны­

нешнего Генеральtiоrо Секретаря бюджет Орга­
низации Объединенных Наций увеличился почти 
на 50 процентов. . . 
13. Большая часть намечаемого увеличения бюд­
жета на 1961 год имеет отношение к аппарату 
Секретариата. Делегация Чехословакии не воз­
ражает против расширения деятелыности Орга­
низации Объединенных Наций в эконом·ической 
и -социальной областях, од•нако она не может 
понять, почему просьба Генерального Секретаря 
об учреждении ,новых должностей в секторах, в 
которых деятельносrь расширяе-гся, не сопровож­

дается ,сокращением персонала там, где ее объ­
ем уменьшается, например •в Департаменте по 
делам опеки и информации о несамоуправляю0 

щихся территориях. При данных обстоятель-ст­
вах делегация Чехословакии не может с1огла­
ситься •с предложениями Генерального Секретаря 
об учреждении 72 новых должностей категории 
специалистов и выше 57 новых должностей ка­
тегории общих служб. 

14. Функции Пятого комитета не исчерпываются 
лищь тем, ,чтоб_ы официально одобрять ра,сходы, 

вытекающие из решений других органов. Как 
свидетельствует о том его официальное назва­
ние, в компетенцию Комитета входит обсужде­
ние не только бюджетных вопросов, но и всех 
прочих вопросов, связанных с организационной 
структурой Секретариата и с эффективным ис­
пользованием финансовых ресур,сов. На основе 
опыта недавнего прошлого было неоднократно 
доказано, что нельзя оставлять на усмотрение 

Генерального Секретаря все административные 
вопросы; Комитет не может уклоняться от от­
ветственности путем выражения полного доверия 

Генеральному Секретарю; наоборот, он должен 
более тщательно изучать бюджетные и админи­
стративные аспекты своей деят.ельности и дея­
тельности Секретариата в целом. • 

15. В Лаосе, например, Генеральный Секретарь 
создал миссию в составе 27 должностных лиц, 
хотя ни Генеральная Ассамблея, ни Совет Без­
опасности не у,полномочивали ero на это. Долг 
Комитета - внимательно изучать деятельность 
Генерального Секретаря и Секретариата в от­
ношении создания миссий, назначения личных 
представителей и учреждения того, что харак­
теризуется как «присутствие Организации Объ­
единенных Наций» в различных районах земно­
го шара. Генеральный Секретарь должен огра­
ничить свою деятельность выполнением решений 
органов Организации Объединенных Наций; 
ему не следует по своей инициативе вмешивать­
ся в . политические вопросы. 

16. Подобный строгий контроль совершенно не­
обходим ввиду того влияния, которое имеют не­

которые страны в Секретариате, а также ввиду 
тех интересов, которым служат Генеральный 
Секретарь и Секрет~риат, и политики, проводи­
мой в отношении географического распределе­
ния персонала Секретариата. Истинное положе­
ние с так называемым международным характе­

ром Секретариата становится ясным из следую­
щих фактов: из 1168 должностей категории 
специалистов и выше 864 заняты гражданами 
Соединенных Штатов и их союзников, 220-
rражданами нейтральных стран и только 84 -
гражданами социалистических стран. Из 18 
должностей категории вице-секретарей 11 нахо­
дятся в руках граждан Соединенных Штатов и 
их союзников, одну занимает член группы Чан 
Кай-ши, 5- граждане нейтральных V стран и од­
ну - гражданин •социалистическои страны. 
В категории D-2, где имеется 25 должностей, 
это соотношение выражается цифрами 19, 1, 4 
и 1 а в категории D-1 - соответственно 39, 2, 8 
и 10. Это положение еще более усугубляется тем, 
что Генеральный Секретарь постоянно игнориру­
ет представителей социвлистических стран, за­
нимающих высокие должности в Секретариате, 
и не поручает им никаких важных задач. Поэто­
му состав миссий, направляемых в различные 
районы земного шара, еще более односторонен, 
чем состав Секретариата, в котором преоблада­
ют представители стран - участниц Организа­
ции Североатлантического договора. Например, 
г-н Ба:нч, личный представитель Генерального 



68 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

Секретаря в Конго, а также г-н Кордье и г-н 
Вншхофф являются гражданами Соединенных 
Штатов; г-ну Дайялу, который происходит из 
Инд1111, пришлось лишь включиться в работу в 
обстановке, созданной Соед11ненным11 Штатами. 

17. Хара1<тер представительства Организации 
Объединенных Наций n Конго со всей очевид­
ностью проявляется в целях, на 1<оторые в этой 
стране расходуются фонды Организац1111 Объ­
единенных Нацнй. Премьер-министр конголез­
ского правительства г-н Лумумба заявил кор­
респонденту «Юманпте», что некоторые пред­
стаnнтелн Организации Объединенных Наций 
передали крупные суммы денег противникам 

правительства, тогда как командование Орга­
низации Объединенных Наций отказалось со­
трудничать •С законным правительством Конго. 

Это подтверждает II газета «Нью-Иорк тайме», 
которая 15 октября 1960 года сообщила, что 
Организация Объединенных Наций будет снаб­
жать средствами режим полковнпка Мобуту. 
Это классический пример высокомерия, с каким 
Генеральный Секретарь нарушает директивы, 
данные ему Советом Безопасности. Вместо ока­
зания поддержки законному правитель,ству г-на 

Лумумбы, как ,предппсано этими директивами, 
Организация Объединенных Наций оказывает 
финансовую помощь мятежникам и империали­
стическим марионеткам. 

18. Чехословакия не ,имела и не желает иметь 
никакого отношения к деятельности Организа­
цнн Объединенных Наций в Конго, которая слу­
жит лишь интересам колонизаторов и империа­

листов. Она не примет участия в финансирова­
нии этих операций, ибо нельзя ожидать от со­
циалнстической страны, чтобы она финансирова­
ла империалистический заговор в Африке или в 
любом другом районе мира. 

19. ~Подход к вопросу географического распр_е­
деления ,со •стороны вице-секретарей, которые 
являются гражданами Соединенных Штатов, 
иллюстрируется состоянием дел в возглавляе­

мом г-ном Воганом Бюро общих служб, где 
имеется 92 должности, ,подлежащие замещению 
на основе принципа географического распреде­
ления; 80 из этих должностей заняты граждана­
ми стран - участниц Организации Североатлан­
тнчес1<ого договора, в том числе 61 должность­
гражданамп самих Соединенных Штатов. Г-н 
Ставропулос, возглавляющий Правовое бюро и 
являющийся гражданином Греции, придержива­
ется такой же политики. Он заявил предста­
вителю Чехословакии, что не желает иметь в 
своем департаменте членов персонала нз социа­

листических стран, так как онн недостаточно 

объективны. Лишь только на трех небольших 
должностях в секции кадров Правового бюро 
находятся граждане нейтральных стран и толь­
ко на одной должностп - гражданин одного из 
социалистических государств. Аналогичное по­
ложение существует и в Бюро контролера r-на 
Тернера, 1<0торый ежегодно заверяет Комитет 
в том, что Генеральный Секретарь прилагает 
все усилия к улучшению географического рас-

пределения; из 72 должностей, подлежащих в 
его учреждении замещению на географической 

основе, 57 занятьI гражданами стран Организа­
ции Североатлантического договора. Что же ка­
сается должностей, не подлежащих географиче­
скому распределению, то подавляющее большин­
ство этих должностей занято гражданами 
Соединенных Штатов. 

20. Необходимо изменить это ненормальное по­
ложение и значительно расширить ,представи­

тельство социалистических и нейтралистских 
стран в Секретариате на должностях всех клас­
сов и категорий. Надо положить конец принци­
пу представительства отдельных стран в соот­

ветствии •с размером их взносов, поскольку та­

кое положение ,предоставляет богатым странам 
чрезмерно высокий процент должностей, кото­
рый не оправдан ни с точки зрения истинного 
влияния эт,их стран, ни с точки зрения их числа. 

Географическое распределение должно основы­
ваться на принципе обеспечения равного пред­
ставительства для западных, для социалистиче­

сю1х и нейтралистских стран, причем каждая из 
этих групп должна быть представлена в Секре­
тариате одной третью ее состава. Необходимо 
распространить п,рименение принципа географи­
ческого представительства на сотрудников клас­

са G-5 и на экспертов, особенно на тех экспер­
тов, которые работают в области технической 
'ПОМОЩИ. 

21. В свое оправдание Генеральный Секретарь 
часто выдвигает довод о том, что высококвали• 

фицированный пер·сонал трудно найти где-либо, 
за исключением западных стран. Однако недав­
но Чехословакия предложила Генеральному 
Секретарю и Бюро кадров 30 кандидатов, боль­
шинство которых - работники чехословацкой 
службы внешних сношений и которые в силу 
этого являются достаточно квалифицированны­
ми лицами. Но ни один из них не был отобран, 
по-видимому, из-за того, что они не удовлетворя­

ли требованию, то есть принадлежности к одно~ 
из стран НА ТО. В то же время Генеральныи 
Секретарь назначил в •Бюро информации г-на 
Луиса Халаса, ,бывшего служащего радиостан; 
ции «Свободная Европа», распространяющеи 

клевету о социалистических странах. 

22. Взносы в бюджет Организации Объединен· 
ных Наций представляют для государств-членов 
все увеличивающееся бремя, и поэтому эти стрз· 
ны влраве ожидать, что Организация Объеди· 
ненных Наций будет расходовать свои фонды 
эффективно и в соответствии с лрннципамн 
Устава. Институты, вроде так называемого пред· 
ставителя Организации ,Объединенных Нации по 
венгерскому вопросу, лишь способствуют разжи~ 
ганию вражды между странами. То же само 
можно сказать о Комиссии Организации Об'ь· 
единенных Наций ·по объединению и восстанов· 
лению Кореи и о деятельности Орrанизаци!I 
Объединенных Наций в Лаосе. Чехословакия не 
примет участия в финансировании подобных ви· 
дов деятельности, вне зависимости от формы, в 



772-е заседание - 21 октября 1960 года 69 

какой расходы на эти мероприятия включены в 
бюджет Организации Объединенных Наций. 
Что касается расходов на так называемого пред­
ставителя . Организации Объедин1снных Наций 
по венгерскому вопросу, то делегация Чехосло­
вакии с удивлением отмечает, что этот предста­

витель :получает гонорар, тогда как незаконная 

резолюция, ,принятая на тринадцатой сессии Ге­
неральной Ассамблеи, поручила Генеральному 
Секретарю лишь обеспечить необходимые уело~ 
вия для оказания содействия этому представи­
телю. 

23. Делегация Чехословакии полностью соглас­
на с конкретными предложениями ;по усовер­

шенствованию деятельности Секретариата, кото­
рые были внесены представителем Союза Совет­
ских Социалистических Республик ;на 768-м 
заседании. 

24. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что существует 
традиция, в соответствии с которой выступаю­
щие, обращаясь к Пятому комитету, упоминают 
Генерального Секретаря, Секретариат или же 
определенный департамент или бюро, но не чле­
нов персонала по имени. Он просит членов Ко­
митета придерживаться этой традиции в инте­
ресах обсуждения вопросов в дружественной 
обстановке . 

25. Г-н РОЩИН '(Союз Советских Социалисти­
ческих Реопублик) говорит, что нет такого пра­
вила, которое запрещало бы называть членов 
персонала по имени, и что высту,пающие всегда 

поступали подобным образом. · Никто не может 
возражать •против подобной практики, если это 
необходимо для ясности изложения. 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что, хотя высту­
пающие безусловно руководствуются обстоя­
тельствами, решая назвать то или иное долж­

ностное лицо по имени, обычно им лучше избе­
гать этого, чтобы обеспечить такое положение, 
при . котором работа ·Комитета протекала бы 
1·ладко. 

27. Г-н МЕйНАНДЕР (Финляндия) с удовлет­
ворением отмечает, что форма бюджетной сметы 
на 1961 год намного совершеннее той, которая 
применялась в ,предыдущие годы, и что эта фор­
ма соответствует точкам зрения, высказанным 

делегациями на четырнадцатой сессии . Докумен­
ты, находящиеся на рассмотрении Комитета, об­
наруживают компетентность и ясность изложе­

ния, требуемые от Секретариата. 

28. Делегация Финляндии с беспокойством 
узнала, что, несмотря на увеличение числа чле­

нов Организации Объединенных Наций, rосу­
дар,ства могут ожидать, что общая сумма их 
взносов на 1961 год по бюджетам Организации 
Объединенных Наций, -специализированных уч­
реждений и ,Международного агентства по атом­
ной энергии превысит сумму взносов 1960 года 
примерно на 8 процентов . 

29. Последовательно выступая за экономию 
средств, делеrа:ция Финляндии приветствует 

предложение Консультативного комитета о пе­
реводе персонала из областей, где объем работы 
сокращает,ся, в области ·с растущими потребно­
стями, t тем чтобы деятельность, которая, как 
ожидается, увеличится в объеме и приобретет 
большее значение, могла проводиться без соот­
ветствующего увеличения расходов. Персонал 
должен по-прежнему использовать·ся nибко, не­
обходимо наиболее полно применять способно­
сти членов персонала, и на все виды деятельно­

сти Организации Объединенных Наций должен 
распространяться строгий порядок очередности. 
Делегация Финляндии с большим удовлетворе­
нием отмечает мероприятия, которые проводят­

ся или за•планированы Генеральным Секрета­
рем для достижения этих целей. 

30. Одна,ю новые и все увеличивающиеся виды 
деятельности неизбежно отрицательно скажутся 
на бюджете. Для того чтобы Организация Объ­
единенных Наций могла стать эффективным ин­
струментом, как об этом говорится в резолюции 
1495 (XV) Генеральной Ассамблеи, ее органы 
должны быть обеспечены необходимыми ресур­
сами. Экономическая и социальная деятельность, 
направленная на оказание государствам-членам 

содействия в поднятии уровня жизни народов, 

приобрела большое значение, особенно после 
того, как на текущей ·сессии было принято много 
новых членов, и этот вид деятельност,и не дол­

жен прекращаться из-за недостатка фондов. 

31. Задача Пятого комитета состоит в том, что­
бы обеспечить фонды, необходимые для прове, 
дения в жизнь решений органов Организации 
Объединенных Наций и для выполнения задач, 
возложенных У ставом на Генерального Секре­
таря; в то же время Комитет должен не допу­
скать беополезной траты денег, дублирования и 
неэффективности. В связи с этим следует выра­
зить признательность Консультативному коми­
тету за его успешные усилия, направленные на 

достижение экономии, а также за глубокий ана­
лиз бюджетной •сметы. 

32. Делегация •Финляндии приветствует меры, 
принятые Генеральным Секретарем для того, 
чтобы абратиtь внимание государств-членов на 

необходимость своевременной уплаты ими -своих 
взносов. Некоторое улучшение уже достигнуто, 

и следует надеяться, что благодаря духу сотруд­
ничества можно будет доб»ться еще более удов­
летвор,ительных результатов. 

33. Г-н ИЛЬИЧ (Юrослав»я) говорит, что на 
делегацию Югославии ,произвели впечатление 
три фактора: во~первых, большие размеры бюд­
жетной сметы на 1961 год; во-вторых, все еще 
существующая неопределенность в отношении 

общей суммы, которую государства-члены будут 
в концё концов обязаны внести на следующий 
финансовый год; и, в-третьих, проблема обес­
печения беt,перебойного и достаточного притока 
срёдств, • которь1й позволил бы Организации 
Объединенных Наций быстро и без затруднений 
выполнять ёвЬи обязательства. 



70 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия Пятый комитет 

34. Делегация Югославии считает, что расши­
рение деятельности неизбежно влечет за собой 
увеличение расходов. Комитет должен опреде­
лить, •соответствует ли беспрецедентно высокая 
бюджетная ,смета, которую он в настоящее вре­
мя рассматривает, объему текущей деятельно­
с11и. По мнению делегацпи Югославии, перено­
сить упор на деятельность в экономичес1<0й со­
циальной и гуманитарной областях и по~ощь 
странам, недавно ставшим независимыми, как 

об этом ясно говорится в предисловии к бюджет­
ной смете на 1961 тод (А/4370) и в заявлении 
Генерального Секретаря Пятому комитету (А/С. 
5/828 и Corr.l), разумно ,и крайне важно; дея­
тельность в этих областях, как 1полагает деле­
гация Югославии, в последующие годы еще 
больше расширится. Новые программы, к осу­
ществлению которых приступят, а также допол­

нительные конференции и заседания, которые 
должны быть проведены в 1961 году, неизбежно 
повлекут за собой увеличение ас·сигнований. 

35. Однако в дальнейшем необходимо .прилагать 
усилия к достцжению некоторой стабильности в 
расходах. 1В частности, необходимо покончить с 
практикой представления дополнительных смет; 
подобная практика является попыткой восста­
нов!"ть первоначальную -смету на рассматривае­

мыи год и тем ,самым свести на нет цели как 

Консультативного комитета, так и Пятого ко­
митета и поставить Организацпю Объединенных 
Наций перед свершившимся фактом. Особое 
внимание следует уделить распределению про­

грамм по .порядку очередности, а та1<же коорди­

нации деятельности всех органов Организации 
Объединенных Наций, с тем чтобы срочные ви­
ды работ получали всю необходимую под­
держку.-

36. Что касается второго у,помянутого им факто­
ра, то теперь уже •стало вполне очевидно, что, 

когда Комитету будет представлена смета рас­
ходов по операциям Организации Объединен­
ных Наций в Конго, а также финансовая сторо­
на решений, принятых в ходе текущей сессии, 
общая сумма бюджета значительно превысит 
первоначальную смету на 1961 год и государст­
ва-члены будут вынуждены изыскивать возмож­

ности для уплаты гораздо более крупных взно­
сов, чем это имеет место в теI<ущем году. Надо 
надеяться, что •Комитет получит в•сю соответст­
вующую информацию как можно скорее. 

37. Проблема обеспечения •бесперебойного и до­
статочного притока средств осложняется суммой 
этих средств, а также необходимостью предо­
хранить программы от угрозы, вызываемой не­
хваткой ресурсов. Хотя существующее положе­
ние несколько улучшилось, оно все еще остается 
неудовлетворительным; имеется крупная задол­
женность по взносам, и положение обстоит осо­
бенно серьезно в отношении Чрезвычайных во­
оруженных сил Организации Объединенных На· 
ций. Югославия, со своей стороны, стремила•сь 
полностью уплатить свой взнос за 1960 год в 
tечение первых трех кварталов текущего года •И 

будет стремиться погасить _свою долю за 1961 
· год в течение первой половины будущего года. 

38. Увеличение расходов отмечается почти по 
всем частям бюджетной ,сметы на 1961 год. Об­
щая сумма расходов-:- почти 67,5 миллиона 
долларов - велика и превышает соответствую­

щую цифру за 1960 тод. Кроме того, сокраще­
ние расходов, рекомендованное Консультативным 
комитетом, ·составляет немногим больше 1 nр,о­
цента общей суммы расходов. Г-н Ильич отдает 
должное Консультативному 1юмитету, который 
приложил значительные усилия к изыска1нию 

возможностей для экономии. 

39. Наиболее •существенное различие между 
,предложениями Генерального Секретаря и реко­
мендациями Консультативного комитета - а 
делегация Югославии полностью одобряет послед­
ние - относит-ся к числу новых должностей, ко­
торые предстоит учредить в Секретариате. Де­
легации Югославии представляется, что Кон­
сультативный комитет в принц,ипе не возражает 
против испрашиваемого увеличения штатов, од­

нако он считает, . что окончательное решение 

должно быть отложено до получения результа­
тов -обследования деятельности и организации 
Секретариата и оценки экономических и соци­
альных программ за пятилетний период. Одоб­
рение дополнительных ассигнований, рекомендо­
ванных Консультативным комитетом для оплаты 
времен,!lых консультантов и экс.пертов, в значи­

тельнои степени компенсирует -сокращение числа 

испрашиваемых новых должностей. 

40. Г-н КАТТС .(Австрал1ия) считает, что Коми­
тет обсуждает регулярный бюджет на 1961 год 
в нереальной обстановке. Он действует так 
словно этот бюджет ·представляет собой единст­
вен,!lый или основной финансовый вопрос, стоя· 
щии на текущей сессии Генеральной Ассамблеи, 
и не является частью гораздо большей суммы, 
которая в скором времени станет известна и 

которая ляжет тяжелым бременем на государ· 
ства-члены. 

41. Г-н Каттс приветствует заверения Контра· 
лера относительно того, что смета расходов на 

военные операции Организации Объединенных 
Наций в Конго в течение 1960 года будет скоро 
представлена. Однако ввиду отсутствия такой 
информации необходимо -сделать некоторые про· 

гнозы по ,поводу этих расходов, хотя бы для то· 
го, чтобы поставить обсуждение регулярноrо 
бюджета на реальную почву. Делегация Ав-ст· 
ралии ,предполагает, что расходы на военные 
операции Организации Объединенных Наций в 
Конго в 1960 году составят не менее 50 милли· 
онов долларов и, возможно, приблизятся к 60 
миллионам долларов . Г-н Каттс считает, что до 
настоящего времени Генеральный Секретарь 
фи,нансировал эти •операции ча,стично за счет со· 
кращения · запасов денежной наличности Органи· 
зации Объединенных Наций и частично путем 
взят:ия на ,себя обязательств, которые •в ближай· 
шем будущем должны быть погашены. Консуль· 
тативный комитет уnолномочи.п __ Г~неральноrо 



772-е заседание - 21 октября 1960 rода 7t 

Секретаря ~выдавать ,обязатель·ства ,на ,сумму, не 
превышающую 40 миллионов доллар1ов, однако 
делегация Австралии не совсем понимает, что это 
•Означает. Это может означать, чrо Генеральный 
Секретарь уже израсходовал 40 миллионов долла­
ров; есл•и эrо не так, то можно предположить, что 

он уже истратил значительную часть этой суммы. 
Во •всяк·ом ,случа,е если эта -сумма еще не израсхо­
дована, то в ,скором времени она будет израсходо­
вана, поскольку в .настоящее время войска Органи­
зации Объединенных Наций в Конго насчитыва­
ют 20 ООО человек, чьи финансовые потребности 
должны быть удовлетворены. Поэтому нельзя 
откладывать вопрос об изыскании средств на 
оплату военных операций в Конго в 1960 году; 
Генеральная Ассамблея должна изыскать эти 
средства уже на текущей сессии. Делегация Ав­
стралии считает, что ответственность за воен­

ные операции .в Конго лежит на всех членах 
Организации Объединенных Наций и что все они 
должны совместно нести бремя по финансиро­
ванию этих операций. 

42. Необходимо также -сделать некоторые прог­
нозы в отношении продолж,ительности военных 

обязательств Организации Объединенных Наций 
в Конго. Если м.ожно рассчитывать на то, что 
операции в Конго удастся завершить до конца 
текущего года или же в начале 1961 года, то 
проблема будет разрешена. Однако если исхо­
дить из опыта Чрезвычайных вооружеt~ных сил 
Организации Объединенных Наций, то для по­
добного оптимизма остается мало оснований. 
Надо предполагать, что военные операции в 
Конго будут продолжаться в течение всего 
1961 года и в таком •случае расходы, по-видимо­
му, составят не менее 100 миллионов долларов. 
Таким образом, масштабы бюджетной ,пробле­
мы, стоящей перед Генеральной Ассамблеей, 
становятся очевидными; необходимо будет при­
нять меры для ,покрытия рекордно регулярного 

бюджета в 70 миллионов долларов, расходов на 
Чрезвычайные вооруженные силы в сумме око­
ло 20 миллионов долларов, расходов на воен­
ные операции в Конго в 1960 году в сумме око­
ло 60 миллионов долларов и на такие же цели 
в 1961 году в сумме около 100 миллионов дол­
ларов. Общая сумма составляет приблизитель­
но 250 миллионов долларов, и Комитету стоило 
бы ·задуматься над тем, откуда взять такие сред­
ства. Заявление ·представителя Чехословакии о 
позиции его правительства по вопросу финанси­
рования военных операций в Конго также дает 
Комитету •пищу для размышлений. Общая сум­
ма не включает добровольного фонда в 100 мил­
лионов долларов на поддержку бюджета Рес­
публики Конго и оказание ей административ­
·ной помощи фонда, кО'ГОрый Генеральная 
Ассамблея учредила на своей недавней чрезвычай· 
ной специальной сессии. 

43. Нет никакого сомнения в том, что увеличе­
ние бюджетной сметы на 1961 год, самой боль­
шой из когда-либо .представленных Генераль­
ным Секретарем, является главным образом 
отражением ра-стущей ответственности Органи-

зации Объединенных Наций, расширения и раз­
вития ее роли, а также отражением того, что 

государства-члены стали шире пользоваться ее 

услугами. Если признать наличие подобного ро­
ста - а делегация Австралии -сделала это, - то 
в таком случае неизбежно некоторое увеличе~ 
ние .предоставляемых средств. 

44. Бес,iюкойство, испытываемое делегацией Ав­
стралии по поводу размеров бюджетной сметы, 
проистекает не из какого-либо сомнения отно­
сительно целесообразности расширения деятель­
ности Организации Объединенных Наций, а от 
мысли о том, что приближается критический мо­
мент, когда положение ,с ,наличными ресурсами 

окажется напряженным до предела. Генераль­
ный Секретарь резюмировал создавшееся поло­
жение в пункте 92 своего предисловия к бюд­
жетной смете на 1961 год, в котором он говорит, 
что «этот предел достигнут и, если мы будем 
использовать эти средства в еще большей сте­
пени при их теперешнем уровне, нам необходи­
мо будет вынести решение о продолжении или 
прекращении некоторых из текущих видов дея­

тельности» , (А/4370). Ответственность за при­
нятие подобных решений леж,ит не на Генераль­
ном Секретаре, а на органах, разрабатывающих 
программы, и на · государствах-членах, пред­

ставленных в этих органах. Короче говоря, про­
блема состоит в том, чтобы примирить требо­
вание об осуществлении программ с необходи­
мостью экономии бюджетных средств. Г-н Каттс 
не согла-сен с тем, что разрешение проблемы 
за~<лючается в установлении для бюджета мак­
симального предела, как это предлагалось неко­

торыми делегациями. Подобная постановка во­
проса мешала бы Организации Объединенных 
Наций быстро реагировать на требования своих 
членов, на необходимость сохранения мира и 
безопасности и на быстро изменяющиеся потреб­
ности международного сообщества. Однако на 
текущем этапе нельзя, как указал на это Пред­
седатель .Консультативного комитета, предпола• 
гать, что можно автомаТ1ически найти достаточ­
ные ресурсы для осуществления всего того, чем 

захотела бы заняться Организация Объединен­
ных Наций, или всего того, что важно. Нельзя 
также ,предполагать, что в будущем удастся 
обеспечивать средствами все виды деятельности, 

которые Генеральный Секретарь считает частью 
своей «неизбежной ответственности». Ввиду не­
обходимости установить разумное равновесие 

надо постоянно изучать принятую систему оче­

редностей и строго придерживаться ее. Необхо­
димо ·признать, что достигнут существенный про­
гресс в деле координации предложений, касаю~ 
щихся программ и их бюджетных послед·ствий, 
и этот проrрес-с в значительной мере является 
результатом усилий Генерального Секретаря и 
Консульта11ивного комитета. Следует и впредь 
прилагать усилия в этом направлении, и г-н 

Катт-с одобряет замечания, сделанные Предсе­
дателем 1Консультативного комитета (А/С.5/829) 
и Генеральным Секретарем (А/С.5/828 и Corr.1 J 
на 767-м заседании, о необходимости более ши-



72 tенеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессня - Пятый комнtе1' 

ракой и более длительной поддержки со сторо­
ны правительств в отношении переключения ре­

сурсов из обла.стей более низкой очередности. 

45. Переходя к конкретным аспектам бюджет­
ной сметы, г~н Каттс говорит, что делегация Ав­
стралии согласна с рекомендациями Консульта­
тивного комитета относительно дополнительных 

должностей категории специалистов и выше. По­
видимому, есть здравый смысл в точке зренпя 
Консультативного комитета о том, что до полу­
чения окончательного доклада Комитета экспер­
тов по обследованию деятельности и организа­
ции Секретариата было бы целесообразно све­
сти к минимуму число постоянных должностей, 
испрашиваемых сверх утвержденного штата. 

Делегация Австралии считает также, что можно 
было бы сделать еще больше для перевода пер­
сонала из Департамента по делам опеки и ин­
формации о несамоуправляющихся территориях. 

46. 1Мног~е ·представители говорили о неудов­
летворительном положении с денежной налич­
ностью Организации Объединенных Наций и о 
значительной задолженности государ,ств-членов 
по уплате взносов, особенно на содержание 
Чрезвычайных вооруженных сил. Делегация Ав­
стралии хотела бы подчеркнуть, что выполнение 
государствами~членами своих финансовых обя­
затель,ств стало теперь чем-то гораздо большим, 
чем вопрос добросовестности, - это является 
необходимым и жизненно важным условием 
стабильности Организации Объединенных На­
ций в будущем. Можно было бы более подробно 
рассмотреть предложение, внесенное представи­

телем Австрии на 769-м заседании, относитель­
но системы, в соответствии с которой при необ­
ходимости ·можно уплачивать взносы по частям, 

ежемесячно. По мнению г-на Каттса, у Пятого 
комитета нет ,полного представления о положе­

нии ,с денежной наличностью Организации Объ­
единенных Наций. Хотя и создается впечатле: 
ние, что Организация Объединенных Наций на­
ходится на грани банкротства, зарплата тем не 
менее выплачивается ежемесячно, а войска Ор­
ганизации Объединенных Наций в Конго полу­
чают все необходимое. Г-н Каттс просит Гене­
рального Секретаря представить более полное, 
чем это было до настоящего времени, заявление 

о том, каким образом это осуществляется. В ча­
стности, он хотел бы знать, на какой срок хва­
тит имеющихся ресурсов и каковы ·планы на тот 

случай, если эти ресурсы будут исtrерпаны. 

47. Что касается набора персонала, то некото­
рые делегации высказывали мысль о том, что 

;tолжности в Секретариате должны быть равным 
образом распределены между тремя группами 

стран, которые были охарактеризованы как три 
основные политические группировки мира. По 
мнению делегации Австралии, для подобной 
концепции нет абсолютно никаких оснований. 
Как указал на 7·69-м заседании Генеральный 
Секретарь, статья 101 Устава гласит, что при 
приеме на службу следует руководствоваться 
главным образом необходимостью обеспечить 

высокий уровень работоспособности, ком,петент­
ности ,и добросовестности и что должное внима­
ние следует уделять важности подбора персона­
ла на возможно более широкой географической 
основе. В 'Прошлом как Генеральный Секретарь, 
так и Генеральная Ассамблея уделяли постоян­
ное и пристальное внимание вопросу географи­
ческого распределения при подборе персонала. 
Предложение о том, что набор ·следует прово­
дить на основе трех политических группировок, 

не имеет ничего общего с принципом географи­
ческого распределения; подобный ,набор пред­
ставляет собой «идеологическое» или «политиче­
ское» распределение, для которого Устав не да­
ет никаких оснований. Говорилось о том, что Ор­
ганизация Объединенных Наций состоит из трех 
группировок держав, из трех блоков, однако де­
легация Австралии предпочла бы рассматривать 
Организацию как состоящую из девяноста де­
вяти суверенных и независимых государств-чле­

нов. Однако г-н Каттс не отрицает, что действи­
тельно существует определенная проблема в 
связи со справедливым распределением должно­

стей в Секретариате на географической основе, 
проблема, значение которой возросло после при­
нятия столь большой группы новых государств­
членов. Однако он уверен, что Генеральный Сек­
ретарь и Пятый комитет по-прежнему будут уде­
лять внимание этой проблеме, и надеется, что в 
ближайшем будущем будет положено •по крайней 
мере начало обеспечению соответствующего 
представительства в Секретариате тех госу­
дарств, которые только что были приняты в 
Организацию Объединенных Наций. Что касает­
ся критических замечаний в адрес Генерально­
го Секретаря по поводу той формы, в которой 
он предоставил техническую помощь Лаосу и 
Гвинее, то делегация Австралии считает, что 
действия Генерального ·Секретаря полностью со­
ответствовали его полномочиям и ответственно­

сти, вытекающим из ·Устава, и осуществлялись в 
соответствии с согла·сованным мнением госу­

дарств-членов. Г-н Катт•с особенно был рад вы­
слушать ту часть выступления представителя 

Лаоса, в которой последний подчеркнул цен• 
ность усилий Генерального Секретаря в этой 
стране и значение, ,придаваемое 1правительством 

Лаоса этим усилиям. 

Заместитель председателя г-н Шелли (Тунис) 
занимает место Председателя. 

48. Г-н АНДОНИ (Алба·ния) -говорит, что деле· 
гация Албании ,с большим беспок-ойством следит 
за тенденцией ежегодного роста расходов Орга· 
низации Объединенных Наций. Наряду ,с друrи· 
ми дел·егациями делегация Албании высказыва· 
ла критические замечания по поводу этой тен· 
денции в прошлом и вносила предложения с 
целью улучшения пюложения путем стабилизацнlf 
бюджета . Она указывала также, что часть бюд· 
жета была иопользована на осуществление дея· 
тельности которая не имеет никакого отношения 
к целям Организации Объединенных Наций. 



772-е заседание - 21 октября 1960 года 7Э 

49. Особую тревогу у делегации Албании вызы­
вает очень большое увеличение бюджетной сме­
ты на· 1961 год. Пятому комитету пора устано­
вить для бюджета -предел, и в связи с этим деле­
гация Албании полностью . поддерживает 
предложение делегации Союза Советских Соци­
алистических Республик о том, что бюджет Ор­
ганизации Объединенных Нацнй должен быть 
стабилизирован на уровне, не превышающем 50 
миллионов долларов. Это разумное предложе­
ние, поскольку оно направлено на -го, чтобы об­
легчить бремя многих государств-членов, в пер­
вую очередь малых ,стран, которые испытывают 

затруднения в 'Выполнении своих финансовых 
обязательств в отношении бюджетов Организа­
ции Объединенных Наций и ее учреждений . Г-н 
Андони убежден, что если Генеральная Ас.са,мб­
лея установит предел бюджета в предложенных 
делегацией СССР размерах, то Секретариат бу· 
дет вынужден изыскать средс-гва для усиления 

контроля над планированием и осуществлением 

своей деятельности, а также для выполнения 
св·оих функций в рамках бюджета. Необходимо 
также покончить с ,практикой ежегодных пред­
ставлений дополнительных ,смет. 

50. На 768-м заседании представитель Союза Со­
ветских Социалистических Республик указал, 
что административная и финансовая деятель­
ность Генерального Секретаря приобрела боль­
шое политическое значение, 11 сделал ,несколько 

критических замечаний и предложений, rнапра'В· 
.11енных на исправление существующего положе­

ния. Делегация Албании. одобряет ту оценку, 
которую делегация СССР дала деятельности 
Генерального Секретаря, и поддерживает пред­
ложения этой делегации . Необходимо принять 
срочные меры к изменению состава Секретариа­
та путем набора персонала из всех rосударств­
членов, и в ,первую очередь ·из социалистических 

и нейтралистских стран, которые недостаточно 

представлены в этом органе . Особое внамание 
следует уделить высшим должностям. Г-н Андо­
ни -считает, ·что Генеральный Секретарь непра­
вильно подходит к этой проблеме. В своем заяв­
лении Комитету ,на 769-м заседании Генеральный 
Секретарь почти открыто сказал, что он смог 
найти для Секретариата людей, обладающих 
«работоспособностью, компетентностью и добро­
совестностью», лишь в некоторых районах мира, 
то есть -в Соединенных Штатах Америки и в дру- . 
гих странах, связанных с Соединенными Шта­
тами военными пактами, и ясно дал понять, что 

он не ,смог найти подобных людей в других рай-

онах мира . Генераль·ный Секретарь заявил, что в 
Уставе говорнтсн о «работоспособности, компе­
тентности и добросовестности» как о решающих 
факторах и что, применяя этот критерий Устава, 
«он обнаружил, что ·набор персонала легче про­
водить в одних частях мира, чем в других». 

Утверждения Генералыноrо Секретаря •о том, что 
он -смог набрать персонал для Организации 
Объединенных Наций лишь в некоторых райо­
нах мира, то есть в некоторой части стран, вхо­
дящих в Организацию Объединенных Наций, 
ясно свндетельствует об обоснованности крити­
ческих замечаний, которые были высказаны на 
пленарных заседаниях Генеральной Ассамблеи 
и Пятого комитета об этой стороне ~еятельности 
Генерального Секретаря. Такая -политика про• 
тиворечит критерпю Устава, который требует 
при подборе персонала гармоничного ,сочетания 
эффеюивности II распределения на географиче­
ской основе. Г-н Андони рад отметить, что за­
явление Генерального Секретаря сразу же 1выз­
вало возражения со стороны представителей 
СССР, Венесуэлы и Цейлона, поскольку это за­
явление не только подтверждает обвинение в 
пристрастии при проведении набора персонала 
для Организации Объединенных Наций, но и 
унижает и оскорбляет все государства - члены 
Организации, за исключением тех, которые ши­
роко представлены 'В Секретариате. Делегация 
Албании готова поддержать предложения деле­
гации СССР и те предложения, wоторые могут 
быть сделаны другими делегациями в целях 

улучшения существующего в Секретариате поло­
жения ,с набором персонала . 

51. Из года в год членам Организации Объеди­
ненных Наций предлагают финансировать такую 
деятельность, как деятель,ность Комиссии Орга­
низации Объединенных Наций по объединению 
и восстановлению Кореи ·И представителя Орга­
низации Объединенных Наций по так называе­
мому венгерскому вопросу. Подобная деятель­
ность проводится в ,нарушение принципов Устава 
и -направлена ;на .продолжение политики «холод­

ной войны», на разжигание вражды между стра­
нами и на лишение нарqдов свободы. То же 
самое относится и к операциям Организации Объ­
единенных Наций в Конго. Правительство Алба­
нии решительно возражает против подобных 
видов деятел1,ности и не будет считать себя обя­
занным участвовать в ·их финансировании. 

Заседание закрывается в 13 час. 




